
PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 16.990, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017.

Permite o uso, a título precário e gratuito, de 01 (um) veículo tipo VW Kombi, 
placas DMN-0027, prefixo 666, ao Sindicato dos Trabalhadores Municipais 
de Piracicaba, São Pedro, Águas de São Pedro, Saltinho e Região, visando 
o apoio às atividades assistenciais desenvolvidas por essa instituição em 
prol de sua categoria.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no § 4º do art. 44 da Lei Orgânica do Muni-
cípio de Piracicaba,

D E C R E T A

Art. 1º Fica permitido o uso, a título precário e gratuito, de 01 (um) veículo 
marca Volkswagen, modelo Kombi, cor branca, ano 2005, patrimoniado sob 
nº 97.841, placas DMN-0027, prefixo 666, ao SINDICATO DOS TRABALHA-
DORES MUNICIPAIS DE PIRACICABA, SÃO PEDRO, ÁGUAS DE SÃO 
PEDRO, SALTINHO E REGIÃO, entidade sem fins lucrativos, cadastrado 
no CNPJ/MF sob nº 56.980.220/0001-83, com sede à Rua Ipiranga, nº 553, 
Centro, em Piracicaba/SP, neste ato representado pelo seu Presidente 
JOSÉ VALDIR SGRIGNEIRO, portador do RG nº 10.838.667-3 SSP/SP 
e do CPF nº 775.846.198-00, visando o apoio às atividades assistenciais 
desenvolvidas por essa instituição em prol de sua categoria.

§ 1º O bem objeto da presente permissão pertence ao patrimônio público 
e foi adquirido mediante processo licitatório, no qual se encontra contida a 
descrição completa do veículo.

§ 2º A permissão que ora se outorga será válida por dois anos, a contar da 
data de publicação deste Decreto, podendo ser renovada ou prorrogada, 
conforme interesse das partes ou, ainda, revogada a qualquer tempo, livre 
de quaisquer ônus para o Município e independentemente de qualquer 
notificação judicial ou extrajudicial.

§ 3º Fica o outorgado obrigado a obedecer às normas e critérios estabele-
cidos no presente Decreto, bem como no Termo de Entrega de Bem Móvel, 
que fica fazendo parte integrante do mesmo. 

Art. 2º São condições da presente permissão, a serem cumpridas pelo 
outorgado:

I – responsabilizar-se, integralmente, pela a conservação e manutenção do 
veículo objeto da presente permissão;

II – durante o período em que estiver na posse do veículo, o outorgado 
deverá realizar, periodicamente, revisão automotiva para evitar seu pere-
cimento devido à falta de manutenção que, caso ocorra, ficará a cargo do 
outorgado proceder aos consertos necessários;

III – providenciar para que o veículo seja conduzido unicamente por pro-
fissionais habilitados;

IV - disponibilizar local adequado para a guarda do veículo;

V – arcar com todas as despesas decorrentes de consertos e reparos, sendo 
que qualquer dano, uso indevido, furto ou roubo, acarretará na recuperação 
ou reposição total ou parcial do veículo, sempre as suas expensas;

VI – suportar as despesas oriundas de abastecimento de combustíveis e deri-
vados, bem como da cobrança de impostos, taxas, tarifas ou eventuais multas 
inerentes ao veículo ora outorgado, visando o seu adequado aproveitamento; 
   
VII – arcar com ressarcimentos ou indenizações por danos a terceiros cau-
sados em decorrência de culpa ou dolo do outorgado, quando de eventual 
acometimento de acidentes envolvendo o veículo objeto da presente permissão;

VIII – se durante o período da permissão, a Secretaria Municipal de 
Transportes Internos necessitar utilizar o veículo, desde que não seja 
nos horários em que a entidade estiver utilizando-o, o outorgado deverá 
disponibilizar o referido veículo que, após seu uso pela Secretaria, deverá 
retornar a sua posse.

Art. 3º Fica vedada ao outorgado a transferência ou cessão a terceiros, 
do veículo objeto do presente Decreto ou, ainda, o seu uso indevido sem 
autorização prévia da Secretaria Municipal de Transportes Internos.

Art. 4º Os casos omissos no presente Decreto serão resolvidos pela Secre-
taria Municipal de Transportes Internos.

Art. 5º Quando o interesse público exigir, a presente permissão poderá ser 
revogada, devendo o bem ser devolvido nas mesmas condições em que 
foi entregue, ressalvadas as deteriorações ocasionadas pelo uso e pelos 
efeitos da ação do tempo.

Art. 6º Fica o Departamento de Material e Patrimônio autorizado a anotar 
na Ficha de Patrimônio nº 97.841 a destinação do referido bem para o 
Sindicato dos Trabalhadores Municipais de Piracicaba, São Pedro, Águas 
de São Pedro, Saltinho e Região. 
 
Art. 7º Será competente para dirimir eventuais dúvidas surgidas a respeito 
da presente permissão, não resolvidas administrativamente, o foro da Co-
marca de Piracicaba, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais 
privilegiado ou especial que possa ser.

Art. 8º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 24 de fevereiro de 2017.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

CAMILO ANTONIO BARIONI
Secretário Municipal de Transportes Internos

EROTIDES GIL BOSSHARD
Secretário Municipal de Administração

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

__________

TERMO DE ENTREGA DE BEM MÓVEL

O SINDICATO DOS TRABALHADORES MUNICIPAIS DE PIRACICABA, 
SÃO PEDRO, ÁGUAS DE SÃO PEDRO, SALTINHO E REGIÃO, entidade 
sem fins lucrativos, cadastrado no CNPJ/MF sob nº 56.980.220/0001-83, 
com sede à Rua Ipiranga, nº 553, Centro, em Piracicaba/SP, neste ato 
representado pelo seu Presidente JOSÉ VALDIR SGRIGNEIRO, portador 
do RG nº 10.838.667-3 SSP/SP e do CPF nº 775.846.198-00, em face do 
Decreto Municipal n.º 16.990, de 24 de fevereiro de 2017, que permitiu o 
uso, a título precário e gratuito, de 01 (um) veículo marca Volkswagen, tipo 
Kombi, de propriedade da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, 
neste ato RECEBE A POSSE DESTE BEM MÓVEL e se compromete a 
cumprir todas as disposições constantes do Decreto, passando, o veículo, 
desta data em diante, a ser de sua responsabilidade, principalmente, quanto 
à sua conservação e manutenção, abaixo descrito:

“01 (um) veículo marca Volkswagen, modelo Kombi, cor branca, ano 2005, 
patrimoniado sob nº 97.841, placas DMN-0027, prefixo 666.”

O Sr. José Valdir Sgrigneiro, acima qualificado, neste ato declara que aceita e 
irá cumprir todas as condições estabelecidas no Decreto Municipal nº 16.990, 
de 24 de fevereiro de 2017, sendo que toma ciência de que o descumpri-
mento dessas condições ocasionará a revogação do referido dispositivo 
legal, independentemente das medidas judiciais cabíveis.

Por ser a expressão de verdade, firmamos o presente instrumento na 
presença das testemunhas abaixo relacionadas.

Piracicaba, 24 de fevereiro de 2017.

JOSÉ VALDIR SGRIGNEIRO
SINDICATO DOS TRABALHADORES MUNICIPAIS DE 

PIRACICABA E REGIÃO

TESTEMUNHAS:

1.__________________________ 2.__________________________

RG:              RG:

CPF:   CPF: 

DECRETO Nº 16.994, DE 1º DE MARÇO DE 2017.
Nomeia Comissão Permanente de Avaliação de Imóveis e de Valores Imo-
biliários e revoga os Decretos nº 11.428/06, nº 14.983/13, nº 15.048/13, nº 
15.546/14, nº 15.702/14 e nº 16.908/16. 

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam nomeados os servidores públicos municipais Pedro Sérgio 
Piacentini, Adriana Aparecida da Silva, Paulo César Schiavuzzo, Andréa 
Aparecida Gazzafi Savino e Francisco Totti Júnior, para, sob a presidência 
do primeiro, compor a Comissão Permanente de Avaliação de bens Imóveis 
e de Valores Imobiliários.

Art. 2º Ficam expressamente revogados os Decretos nº 11.428, de 19 de 
janeiro de 2006, nº 14.983, de 30 de janeiro de 2013, nº 15.048, de 12 de 
março de 2013, nº 15.546, de 27 de fevereiro de 2014, nº 15.702, de 08 de 
julho de 2014 e nº 16.908, de 26 de dezembro de 2016.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 1º de março de 2017.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

ARTHUR ALBERTO AZEVEDO RIBEIRO NETO
Diretor Presidente do IPPLAP - interino

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 07/2017

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de água 
mineral

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) se-
guinte(s) empresa(s): 

EMPRESA(S) ITENS

Lindagua de Piracicaba Distribuidora de  01, 02 e 03
Águas Minerais LTDA 

Piracicaba, 24 de fevereiro 2017.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Pregão Presencial nº 09/2017

Objeto: Prestação de serviços de aula de Yoga.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s): 

EMPRESA(S) ITEM

Terezinha Paiva  01

Piracicaba, 02 de março de 2017.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO L Nº 11.985

Piracicaba, 08 de março de 2017



PIRACICABA, quarta-feira, 08 de março de 20172

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Pregão Presencial nº 11/2017

Objeto: Aquisição de conjunto gerador de raios-x.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s): 

EMPRESA(S) ITEM
Tecno Design Indústria e Comércio LTDA 01

Piracicaba, 03 de março de 2017.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Pregão Presencial nº 12/2017

Objeto: Prestação de serviços especializados de produção, com forneci-
mento de materiale mão de obra para o espetáculo “Os que tem a hora 
marcada” da CETA – Companhia Estável de Teatro Amador.
HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s): 
EMPRESA(S) ITEM
Trebbor Comercio e Importação LTDA 01

Piracicaba, 03 de março de 2017.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

EXPEDIENTE DO DIA 07 DE MARÇO DE 2017

PORTARIAS ASSINADAS – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piraci-
caba, assinou as seguintes Portarias:

- EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 
1972/72 o Sr. ALESSANDRO CAMPOS, RG 30.684.650-0, em 01/03/2017, 
do cargo que exerce em comissão de ASSISTENTE DE PESQUISA E 
PROMOÇÃO, referência 06-A, junto à Secretaria Municipal de Esportes, 
Lazer e Atividades Motoras.

- EXONERANDO com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 
a Sra. CELIA MARIA GONZALEZ, RG 9.360.608-4, em 01/03/2017, do cargo 
que exerce em comissão de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, referência 
08-A, junto à Secretaria Municipal de Governo.

- EXONERANDO com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 
o Sr. JOSÉ RUBENS ELIAS, RG 5.762.610, em 01/03/2017, do cargo que 
exerce em comissão de ASSISTENTE DE PESQUISA E PROMOÇÃO, 
referência 06-A, junto à Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Ativi-
dades Motoras.

- EXONERANDO com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 
1972/72 o Sr. WASHINGTON FERREIRA PIMENTA, RG 55.707.580, em 
01/03/2017, do cargo que exerce em comissão de ENCARREGADO DE 
EQUIPE, referência 11-A, junto à Secretaria Municipal de Esportes, Lazer 
e Atividades Motoras.

COMUNICADO
CONCORRÊNCIA 05/2016

Execução de obras para construção de ponte sobre o Ribeirão Piracicamirim 
– trecho entre Rua Santa Catarina e Av. Rio das Pedras, com fornecimento 
parcelado de materiais, mão de obras e equipamentos.
Decorrido o prazo recursal sem manifestação, comunicamos que foi efeti-
vada a ANULAÇÃO do procedimento licitatório acima descrito.
Publique-se

Piracicaba, 07 de março de 2017.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2017

Prestação de serviços para manutenção corretiva de sistema de direção 
hidráulica da frota de viatura da Guarda Civil.
A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada ao referido 
Pregão, tendo como participante a empresa: JOÃO CARLOS FAZENARO, 
DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LA.
Após negociação, análise das documentações apresentadas e declarações 
do representante da Unidade Requisitante, DELIBEROU por APROVÁ-LA 
e HABILITÁ-LA no lote 01.
Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para Homologação e 
Adjudicação.

Piracicaba, 07 de março de 2017.

Patrícia Romano Medeiros
Pregoeira

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2017

Prestação de serviços para manutenção corretiva no sistema elétrico da 
frota de viatura da Guarda Civil.
A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada ao refe-
rido Pregão, tendo como participante a empresa: FABIO LUIS HOFFMAN 
SOARES 213809658, DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LA.
Após negociação, análise das documentações apresentadas e declarações 
do representante da Unidade Requisitante, DELIBEROU por APROVÁ-LA 
e HABILITÁ-LA no lote 01.
Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para Homologação e 
Adjudicação.

Piracicaba, 07 de março de 2017.

Patrícia Romano Medeiros
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de 
medicamentos
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 21/03/2017, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 21/03/2017, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024. 

Piracicaba, 07 de março de 2017.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

                            
AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 24/2017 
Objeto: Prestação de serviços para revisão, conserto e aferição de tacó-
grafos e cronotacógráfos. Início da Sessão Pública: 21/03/2017 às 10h.

Modalidade: Pregão Presencial nº 25/2017 
Objeto: Execução de obras para reforma de imóveis onde funcionavam 
Unidades de Saúde (III). Início da Sessão Pública: 22/03/2017 às 09h.

Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site 
http://www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas 
pelo e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo. Fone (19) 3403-1020. 
Fax (19) 3403-1024. 

Piracicaba, 07 de março de 2017.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

 PREGÃO ELETRÔNICO nº 27/2017

OBJETO: Registro de Preços para fornecimento parcelado de medicamentos.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 23/03/2017 às08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 23/03/2017 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 07 de março de 2017

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2017

OBJETO: Fornecimento Parcelado de Medicamentos
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 22/03/2017, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 22/03/2017, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: (19) 3403-1020

Piracicaba, 07 de março de 2017.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

 PREGÃO ELETRÔNICO nº 30/2017

OBJETO: Registro de Preços para fornecimento parcelado de medicamentos.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 23/03/2017 às08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 23/03/2017 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 07 de março de 2017

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio - Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO nº 31/2017

OBJETO:  Aquisição de bebedouro.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 23/03/2017 às 14h.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 23/03/2017 às 14h30min.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua 
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou 
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 07 de março de 2017

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2017

OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento Parcelado de Medicamentos
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 22/03/2017, às 14h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 22/03/2017, às 14h30.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: (19) 3403-1020

Piracicaba, 07 de março de 2017.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2017

OBJETO: Aquisição de bebedouro de parede
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 21/03/2017, às 14h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 21/03/2017, às 14h30.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024. 

Piracicaba, 07 de março de 2017.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

PREGÃO ELETRÔNICO nº 35/2017

OBJETO: Forncimento parcelado de materiais para zoonose..
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 21/03/2017, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 21/03/2017, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024. 

Piracicaba, 07 de março de 2017.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

COMUNICADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 326/2016

Registro de Preços para aquisição de equipamentos de informática

Comunicamos que o referido pregão foi fracassado.

Piracicaba, 07 de março de 2017.

Karolina Figueiredo Ferreira
Pregoeira

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 276/2016

Fornecimento parcelado de alimentação, durante o exercício de 2017.
A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao 
referido Pregão, tendo como participantes as empresas ADÍLIA COMÉRCIO 
DE REFEIÇÕES E SERVIÇOS LTDA; SRG ALIMENTOS LTDA – ME; J. R. 
S. ALIMENTAÇÃO EIRELI EPP e A MELHOR ALIMENTAÇÃO E EVENTOS 
LTDA EPP, DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LAS.

Após disputa, negociação, análise das documentações apresentadas e 
parecer da Unidade Requisitante, DELIBEROU por HABILITA-LA e APRO-
VA-LA no lote 01.

Publique-se e encaminhe-se a Autoridade Superior para Homologação e 
Adjudicação.

Piracicaba, 07 de março de 2017.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira



PIRACICABA, quarta-feira, 08 de março de 2017 3

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

CHAMADA PÚBLICA nº 05/2016 – 2ª Publicação

Após análise dos documentos apresentados no processo nº 186.606/16, 
visando a prestação de serviços bancários de arrecadação de tributos, impos-
tos, taxas e dívida ativa e demais receitas públicas devidas à municipalidade, 
por meio de DAM – Documento de Arrecadação Municipal, informamos 
a HABILITAÇÃO  COOPERATIVA DE ECONOMIA E CREDITO MUTUO 
DOS PROFISSIONAIS DA AREA DE SAÚDE DE PIRACICABA E REGIÃO 
e da COOPERATIVA DE CREDITO DOS FORNECEDORES DE CANA, 
AGROPECUARISTAS E EMPRESÁRIOS DA REGIÃO DE PIRACICABA.

Publique-se,

Piracicaba, 07 de março de 2017.

José Admir Moraes Leite
Secretário Municipal de Finanças

Departamento de Administração Fazendária

Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº  30/2017

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Admi-
nistração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento 
fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e 
outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de 
Levantamento Específico No. 139.656/2.015 e 139.674/2.015, de todos os 
procedimentos adotados nos presente processos, todos aplicados na data 
de 21/12/2016: Notificação de Lançamento No. 71.036 e 71.037.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 01 de Março de 2.017.

CONTRIBUINTE: 
CELULA EMPREENDIMENTOS E ADMINISTRAÇÃO DE BENS S.A.
AV. DAS NAÇÕES UNIDAS. 8501 - PINHEIROS – SÃO PAULO/SP
CEP 05425-070 - CNPJ 13.203.201/0001-38  -  CPD 102064

Departamento de Administração Fazendária

Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 31/ 2017

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados à Notificação de Lançamento, 
quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos 
pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de LEVANTAMENTO 
ESPECÍFICO No. 32068/2016, de todos os procedimentos adotados no 
presente processo, aplicados na data de 03/03/2017:-  Notificação de Lan-
çamento – ISS – Nº 71.140 e Notificação de Lançamento – ISS RETENÇÃO 
– Nº 71.141, Auto de Infração e Imposição de Multa - ISS nº 72.661;  Auto 
de Infração e Imposição de Multa – Alteração Contratual nº 72.664; Auto de 
Infração e Imposição de Multa – RETENÇÃO ISS nº  72.662.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 03 de Março de 2.017

CONTRIBUINTE: 
MAG TRANSFORMADORES LTDA
END.: ROD. SP 135, KM 17 + 200M 
CEP:  13.420-280 - CPD:  563196 - CNPJ: 03.514.509/0001-40

Departamento de Administração Fazendária

Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 32/2017

Pelo presente Edital fica(m) CIENTIFICADO(S) do lançamento do Imposto Sobre Serviços – ISS incidente sobre a construção, reforma, ampliação ou de-
molição de imóveis conforme Visto de Conclusão (Habite-se) ou Certidão de Regularização expedida pelo Departamento de Engenharia, efetuado conforme 
determina o Artigo 269 e Parágrafos da Lei Complementar No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal), os contribuintes abaixo 
relacionados, ficando os mesmos convocados a comparecer na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, sito a Rua Antônio 
Corrêa Barbosa nº, 2233 – 4º. Andar , nos termos do Artigo 3o., da Instrução Normativa No. 25/2008, de 28/11/2008, a fim de retirar(em) a(s) respectiva(s) 
guia(s) de recolhimento, sem prejuízo dos acréscimos relativos à correção monetária, multa de mora e juros moratórios, e providenciar(em) a sua quitação.

O não atendimento do presente Edital de Lançamento  no prazo de 15 (quinze) dias acarretará na inscrição do débito respectivo junto a Dívida ativa do 
Município, conforme determina o Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).
                                                               

Piracicaba, 07 de março de 2017

PROTOCOLO ............CONTRIBUINTE ..................................................................................................................................................................ASSUNTO
37247/2016................Ana Claudia Sampaio Oliveira Ipolito ................................................................................................ EDIFICAÇÃO - CONSTRUÇÃO

74427/2016................Carlos David Ekan ............................................................................................................................. EDIFICAÇÃO - CONSTRUÇÃO

100157/2016..............Carlos Alberto Alves ........................................................................................................................... EDIFICAÇÃO - CONSTRUÇÃO

109987/2016..............José Fernando dos Santos Guerra .................................................................................................... EDIFICAÇÃO - CONSTRUÇÃO

141245/2016..............Francisco Assis Piveta ....................................................................................................................... EDIFICAÇÃO - CONSTRUÇÃO

141810/2016..............Elisabete de Francisco de Abreu ....................................................................................................... EDIFICAÇÃO - CONSTRUÇÃO

158294/2016..............Francisco de Assis Silva .................................................................................................................... EDIFICAÇÃO - CONSTRUÇÃO

163681/2016..............Nicanor Spigolon ................................................................................................................................ EDIFICAÇÃO - CONSTRUÇÃO

169831/2016..............José Tadeu Pinto................................................................................................................................ EDIFICAÇÃO - CONSTRUÇÃO

174104/2016..............José Nagib Ramos Faria ................................................................................................................... EDIFICAÇÃO - CONSTRUÇÃO

179579/2016..............Luiz Gouvea ....................................................................................................................................... EDIFICAÇÃO - CONSTRUÇÃO

195977/2016..............Elieser Almeida de Jesus ................................................................................................................... EDIFICAÇÃO - CONSTRUÇÃO

186790/2016..............Maria Imaculada Packer .................................................................................................................... EDIFICAÇÃO - CONSTRUÇÃO

190187/2016..............Maria Aparecida Rodrigues e Outros ................................................................................................. EDIFICAÇÃO - CONSTRUÇÃO

206831/2015..............Eliete Regina Ribeiro ......................................................................................................................... EDIFICAÇÃO - CONSTRUÇÃO

182183/2015..............Vinicius Lopes Pereira ....................................................................................................................... EDIFICAÇÃO - CONSTRUÇÃO

158994/2015..............Roselene Sciarantola Gonçalves  de Abreu ......................................................................................... EDIFICAÇÃO - CONSTRUÇÃO

42631/2015................Geraldo Luis Tomazella...................................................................................................................... EDIFICAÇÃO - CONSTRUÇÃO

204564/2014..............Cristiane Graziela Alves de Souza Correia ........................................................................................ EDIFICAÇÃO - CONSTRUÇÃO

193774/2014..............Roberio Manoel dos Santos ............................................................................................................... EDIFICAÇÃO - CONSTRUÇÃO

5201/2014..................Danilo de Mattos ................................................................................................................................ EDIFICAÇÃO - CONSTRUÇÃO

183223/2013..............Osvaldo dos Santos ........................................................................................................................... EDIFICAÇÃO - CONSTRUÇÃO

57769/2012................Maria Luiza Dalosta Penteado ........................................................................................................... EDIFICAÇÃO - CONSTRUÇÃO

117412/2007 ..............Carla Gonçalves Marques ................................................................................................................. EDIFICAÇÃO - CONSTRUÇÃO

20528/2001................Fortrac Veiculos e Maq. Agricolas ...................................................................................................... EDIFICAÇÃO - CONSTRUÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Fica retificado o extrato de notificação publicado no Diário Oficial do dia 31/01/2017, pág. 03.

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa F.G. Júnior & Cia Ltda. de que foi aberto Processo Administrativo para apurar 
possível infração contratual, referente ao pregão eletrônico 331/15, processo 208.960/15. Abre-se vistas ao processo e prazo de 05 dias úteis para defesa.

Piracicaba, 03 de março de 2016.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

CONVOCAÇÃO PARA A MATRÍCULA – 5ª CHAMADA

A Secretaria Municipal de Saúde de Piracicaba torna pública a CONVOCAÇÃO PARA A MATRÍCULA para o Programa de Residência Médica - Edital nº 
01/2017, conforme a seguir.

Ficam convocados os candidatos abaixo relacionados para a matrícula no Programa de Residência Médica n° 01/2017, que será efetuada na Secretaria 
Municipal de Saúde de Piracicaba, situada na Rua Antonio Corrêa Barbosa, 2.233, 8º andar - Chácara Nazareth - Piracicaba/SP, das 08h às 17h até o 
dia 10 de março de 2017.

O candidato convocado a partir da segunda chamada que não comparecer na instituição ofertante do Programa de Residência Médica no prazo de 48 
horas após a publicação em diário oficial, será considerado desistente e automaticamente eliminado do Processo Seletivo, sendo convocado o próximo 
candidato da lista classificatória até a data determinada pela CNRM/MEC.

Parágrafo Único. Os convocados deverão comparecer munidos dos documentos elencados no item 9 do edital de abertura.

RELAÇÃO DE CONVOCADOS PARA A MATRÍCULA
 

ESPECIALIDADE CLÍNICA MÉDICA DESEMPATE

CL NOME DO CANDIDATO RG INSC NF DN

7 FELIPE ADRIANO DOS SANTOS 445654648 1084 64,00 11/02/1989

ESPECIALIDADE CIRURGIA GERAL DESEMPATE

CL NOME DO CANDIDATO RG INSC NF DN

3 JÉSSICA GABRIOTI VASCONCELOS MG16020448 1075 66,00 19/08/1991

Legenda: CL = Classificação / NF = Nota Final / DN = Data de Nascimento.

Piracicaba, 08 de março de 2017.



PIRACICABA, quarta-feira, 08 de março de 20174

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 114/2017
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 321/2016

PROCESSO Nº 151.300/2016
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de alimentos para animais
PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

05 400 Kg RAÇÃO PARA GATOS ADULTO R$ 8,49 R$ 3.396,00

06 400 Kg RAÇÃO PARA GATOS FILHOTES R$ 11,49 R$ 4.596,00

Itens 05 e 06  – Teresa Gagliardi Hara – EPP

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 112/2017
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 321/2016

PROCESSO Nº 151.300/2016
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de alimentos para animais
PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 18.000 Kg RAÇÃO PARA CÃES ADULTOS R$ 3,99 R$ 71.820,00

02 6.000 Kg RAÇÃO PARA CÃES ADULTOS R$ 3,99 R$ 23.940,00

03 5.000 Kg RAÇÃO PARA CÃES ADULTOS (mínimo 332kcal/100g) R$ 3,99 R$ 19.950,00

Itens 01, 02 e 03 – M.P.O. Ventura – EPP

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 113/2017
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 321/2016

PROCESSO Nº 151.300/2016
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de alimentos para animais
PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

04 1.000 Kg RAÇÃO PARA CÃES FILHOTES R$ 7,56 R$ 7.560,00

Item 04 – Autarquia Comércio e Saúde Animal Ltda EPP.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 116/2017
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 294/2016

PROCESSO Nº 143.718/2016
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos
PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

5 600 COM DETRUSITOL LA 4 MG. R$ 10,32 R$ 6.192,00

11 15 FRA FUROATO DE MOMETASONA 50mcg R$ 59,49 R$ 892,35

12 840 COM JANUMET 50/500 MG. R$ 2,93 R$ 2.461,20

15 1.800 COM LEPONEX 100 mg R$ 4,41 R$ 7.938,00

21 480 ADE RIVASTIGMINA ADESIVO 15cm2; 13,3mg R$ 15,04 R$ 7.219,20

Itens 05, 11, 12, 15, 21 – CM Hospitalar S.A.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 110/2017
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 283/2016

PROCESSO Nº 129.248/2016
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos
PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 900.000 COM ACIDO FOLICO, 5 MG. R$ 0,056 R$ 50.400,00

04 2.000 COM AZITROMICINA, 500MG. R$ 0,69 R$ 1.380,00

13 140.000 COM METRONIDAZOL 250 MG COMPRIMIDOS REVESTIDOS. R$ 0,132 R$ 18.480,00

Itens 02, 04 e 13 – Capromed Farmacêutica Ltda – ME.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 97/2017
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 291/2016

PROCESSO Nº 142.713/2016
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos
PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

03 15.000 Bisnaga NITRATO DE MICONAZOL 20MG/G, CREME VAGINAL, BISNAGA 80G + APLICADOR. R$ 4,34 R$ 65.100,00

Item 03 – Prati, Donaduzzi & Cia Ltda.

PROCURADORIA GERAL
Contratada: COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA. – CNPJ nº 53.437.315/0001-
67 (SEMAD)
Contrato nº 227/2017.
Código da Licitação: 2016.000.000.204
Código do Ajuste: 2017.000.000.119
Proc. Admin.: nº 142.320/2016.
Licitação: Pregão Presencial nº 311/2016.
Objeto: Fornecimento parcelado de gêneros alimentícios.
Valor: R$ 325.544,53 (trezentos e vinte e cinco mil, quinhentos e quarenta 
e quatro reais e cinquenta e três centavos).
Prazo: 31/12/2017.
Data: 07/03/2017.

Contratada: RESERVA NATURAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI - EPP. 
– CNPJ nº 14.190.945/0001-28 (SEMAD)
Contrato nº 226/2017.
Código da Licitação: 2016.000.000.204
Código do Ajuste: 2017.000.000.118
Proc. Admin.: nº 142.320/2016.
Licitação: Pregão Presencial nº 311/2016.
Objeto: Fornecimento parcelado de gêneros alimentícios.
Valor: R$ 127.176,40 (cento e vinte e sete mil, cento e setenta e seis reais 
e quarenta centavos).
Prazo: 31/12/2017.
Data: 07/03/2017.

Contratada: LGM COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS ALI-
MENTÍCIOS EM GERAL EIRELI - EPP. – CNPJ nº 21.026.898/0001-47 (SEMAD)
Contrato nº 225/2017.
Código da Licitação: 2016.000.000.204
Código do Ajuste: 2017.000.000.116
Proc. Admin.: nº 142.320/2016.
Licitação: Pregão Presencial nº 311/2016.
Objeto: Fornecimento parcelado de gêneros alimentícios.
Valor: R$ 138.244,82 (cento e trinta e oito mil, duzentos e quarenta e quatro 
reais e oitenta e dois centavos).
Prazo: 31/12/2017.
Data: 07/03/2017.

Contratada: SPECIALATTO COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI - ME. – 
CNPJ nº 22.575.323/0001-46 (SEMAD)
Contrato nº 224/2017.
Código da Licitação: 2016.000.000.204
Código do Ajuste: 2017.000.000.046
Proc. Admin.: nº 142.320/2016.
Licitação: Pregão Presencial nº 311/2016.
Objeto: Fornecimento parcelado de gêneros alimentícios.
Valor: R$ 119.085,12 (cento e dezenove mil, oitenta e cinco reais e doze centavos).
Prazo: 31/12/2017.
Data: 07/03/2017.

Contratada: COOPERATIVA DE PRODUÇÃO INDUSTRIALIZAÇÃO E 
COMERCIALIZAÇÃO AGROPECUÁRIA DOS ASSENTADOS E AGRI-
CULTORES FAMILIARES DA REGIÃO NOROESTE DO ESTADO DE SÃO 
PAULO - COAPAR. – CNPJ nº 04.455.745/0001-04 (EDUCAÇÃO)
Contrato: n.º 228/2017.
Código da Licitação: 2017.000.000.021
Código do Ajuste: 2017.000.000.117
Proc. Admin.: nº 150.304/2016.
Licitação: Chamada Pública nº 02/2016.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios (leite em pó integral) da Agricul-
tura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural para alimentação escolar.
Valor: R$ 2.770.300,00 (dois milhões, setecentos e setenta mil e trezentos reais).
Prazo: 10 (dez) meses.
Data: 07/03/2017.

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO
Expediente do dia 03 de março de 2017

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 000682/2017 RHS CONTROLS - CONTROLE SUSTENTÁVEIS
 000683/2017 JOHAN HENRI CARDOSO
 000684/2017 CÂMARA DE VEREADORES
 000685/2017 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 000686/2017 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 000687/2017 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 000688/2017 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 000689/2017 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 000690/2017 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 000691/2017 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 000692/2017 ALZIRA ELIAS ARRUDA
 000693/2017 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 000694/2017 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 000695/2017 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 000696/2017 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 000697/2017 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 000698/2017 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 000699/2017 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 000700/2017 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 000701/2017 CLAUDIO SERGIO SILVA BONFIM
 000702/2017 JAIR BOMBO
 000703/2017 EDILENE MARIA MEDEIROS TEIXEIRA - ME
 000704/2017 EDILENE MARIA MEDEIROS TEIXEIRA - ME
 000705/2017 AGNALDO DEO DA SILVA
 000706/2017 XERIUM TECHNOLOGIES BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO  S.A.
 000707/2017 ENOPS ENGENHARIA
 000708/2017 ADOLFO RODRIGUES
 000709/2017 ETEC DEPUTADO ARY DE CAMARGO PEDROSO
 000710/2017 REIPEL RECICLAGEM E INDÚSTRIA DE PAPÉIS ESPECIAIS LTDA



PIRACICABA, quarta-feira, 08 de março de 2017 5

 Despachos

 Protocolos Processo Interessado
 000070/2017 000058/2017 CELIA APARECIDA GRADANTE: “Deferido”.
 000384/2017 000264/2017 TICEM EMPREENDIMENTOS &: “Deferido”.
   PARTICIPAÇÕES LTDA
 000385/2017 000265/2017 TICEM EMPREENDIMENTOS &: “Deferido”.
   PARTICIPAÇÕES LTDA
 000596/2017 002260/2013 LUIZ AUGUSTO MACHADO PADOVANI: “Deferido”.
 000597/2017 002261/2013 LUIZ AUGUSTO MACHADO PADOVANI: “Deferido”.
 000604/2017 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Deferido”.
 000606/2017 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Deferido”.
 001291/2016 000779/2016 JOAO BOSCO DE FREITAS: “Indeferido”.
 001648/2016 000557/2016 FABIANA HELENA STROEDER PEREZ: “Indeferido”.
 003818/2016 002629/2009 PALLAZZO PEDRO COBRA EMPREEND: “Indeferido”.
   IMOB LTDA
 004461/2016 002592/2016 REGIS CHACON BETAGLIA: “Concluído”.
 005170/2016 002998/2016 ELISANGELA DA SILVA SANTOS: “Indeferido”.

SETOR DE PROTOCOLO
Expediente do dia 06 de março de 2017

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
 000711/2017 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
 000712/2017 GABRIELA RODRIGUES NEVES
 000713/2017 FÁBIO ROBERTO ALCAZAR FRIAS
 000714/2017 DJONAS DANIEL DOS SANTOS
 000715/2017 SINDICATO DOS TRABALHADORES MUNICIPAIS DE PIRACICABA,  
  SÃO PEDRO E REGIÃO
 000716/2017 TEOGENES ROGÉRIO VITTI
 000717/2017 EDGARD RUBENS LUCAFO
 000718/2017 CONDOMINIO EDIFICIO SPLENDOR OFFICE
 000719/2017 LUIZ ZOLINI
 000720/2017 AUTOMEC COMERCIAL DE VEÍCULOS LTDA
 000721/2017 CASA OLIVETTI EQUIPAMENTOS CONTRA INCÊNDIO
 000722/2017 AUTOMEC COMERCIAL DE VEÍCULOS LTDA
 000723/2017 ROSEANE GOMES DA SILVA
 000724/2017 BENEDITA CANUDO
 000725/2017 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 000726/2017 MARIA DOLORES SOTTO CAREON DE JESUS
 000727/2017 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 000728/2017 PADARIA E CONFEITARIA TAKAMI LTDA ME
 000729/2017 ME CARTUCHOS E TONERS LTDA - EPP

 Despachos

 Protocolos Processo Interessado
 000118/2017 000090/2017 CÍCERA APARECIDA DE OLIVEIRA: “Concluído”.
 000386/2017 000266/2017 JEFFERSON LUIS BENÁ: “Indeferido”.
 000422/2015 000297/2015 S  E  M  A  E: “Arquivado”.
 000494/2017 000334/2017 AILTON EVANGELISTA DA SILVA: “Concluído”.
 000560/2017 001558/2001 PAIAGUÁ EMPREENDIMENTOS: “Deferido”.
   IMOBILIÁRIOS LTDA
 000581/2017 000394/2017 ACIPI - ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E: “Concluído”.
   INDUSTRIAL DE PIRACICABA
 000618/2017 000409/2017 SIMESPI: “Concluído”.
 000677/2017 000439/2017 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Concluído”.
 000711/2017 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: “Deferido”.
 002634/2015 001569/2015 S  E  M  A  E: “Arquivado”.
 003347/2015 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Concluído”.

O SEMAE torna público que no mês de FEVEREIRO do exercício de 2017, 
nos autos dos processos abaixo relacionados foram firmados contratos, nos 
termos do § 4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 15/2017 – PROCESSO N.º 2773/16
Objeto: Fornecimento de Chapas, Vergalhões e Perfis de Aço
Contratada: ALADIM COMÉRCIO DE FERRO E METAIS LTDA
Emissão: 02/02/2017
Valor: R$ 56.843,46
Empenho n.º 271/2017

PREGÃO N.º 08/2017 – PROCESSO N.º 2634/16
Objeto: Fornecimento de Barras, Buchas e Tarugos
Contratada: FGB COMERCIAL LTDA
Emissão: 03/02/2017
Valor: R$ 33.441,50
Empenho n.º 247/2017

PREGÃO N.º 75/2016 – PROCESSO N.º 984/2016
Objeto: Fornecimento de Baterias Automotivas e de Motocicletas
Contratada: LUQUIPEÇAS COMÉRCIO LTDA ME
Emissão: 03/02/2017
Valor: R$ 1.120,00
Empenho n.º 261/2017

PREGÃO N.º 145/2016 – PROCESSO N.º 2572/2016
Objeto: Serviços de Funilaria em Veículos Linha Pesada
Contratada: RADRI DO BRASIL LTDA - ME
Emissão: 03/02/2017
Valor: R$ 3.201,64
Empenho n.º 262/2017

PREGÃO N.º 145/2016 – PROCESSO N.º 2572/2016
Objeto: Serviços de Funilaria em Veículos Linha Pesada
Contratada: RADRI DO BRASIL LTDA - ME
Emissão: 03/02/2017
Valor: R$ 1.257,78
Empenho n.º 273/2017

PREGÃO N.º 136/2016 – PROCESSO N.º 2497/2016
Objeto: Fornecimento de Materiais para Construção Civil
Contratada: JA LOPES ACESSÓRIOS EPP
Emissão: 06/02/2017
Valor: R$ 516,00
Empenho n.º 259/2017

PREGÃO N.º 136/2016 – PROCESSO N.º 2497/2016
Objeto: Fornecimento de Materiais para Construção Civil
Contratada: ELETRIFICAR SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA E 
HIDRÁULICA LTDA ME.
Emissão: 06/02/2017
Valor: R$ 475,49
Empenho n.º 260/2017

PREGÃO N.º 07/2017 – PROCESSO N.º 2688/2016
Objeto: Fornecimento de Elementos de Fixação
Contratada: GLPAR - PARAFUSOS LTDA - EPP.
Emissão: 06/02/2017
Valor: R$ 3.972,96
Empenho n.º 283/2017

PREGÃO N.º 07/2017 – PROCESSO N.º 2688/2016
Objeto: Fornecimento de Elementos de Fixação
Contratada: ELETRIFICAR SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA E 
HIDRÁULICA LTDA ME.
Emissão: 06/02/2017
Valor: R$ 3.833,00
Empenho n.º 284/2017

PREGÃO N.º 122/2016 – PROCESSO N.º 2428/2016
Objeto: Fornecimento de EPI (CALÇADOS)
Contratada: MARIA REGINA FOLTRAN SPADA - EPP
Emissão: 09/02/2017
Valor: R$ 13.224,67
Empenho n.º 310/2017

PREGÃO N.º 121/2016 – PROCESSO N.º 2429/2016
Objeto: Fornecimento de Tubos de PEAD
Contratada: JANAINA M. L. BAVARESCO MATERIAIS PARA SANEAMENTO - ME.
Emissão: 09/02/2017
Valor: R$ 18.750,00
Empenho n.º 311/2017

PREGÃO N.º 138/2016 – PROCESSO N.º 2567/2016
Objeto: Fornecimento de EPI (DIVERSOS)
Contratada: MARIA REGINA FOLTRAN SPADA - EPP
Emissão: 09/02/2017
Valor: R$ 3.195,01
Empenho n.º 322/2017

PREGÃO N.º 138/2016 – PROCESSO N.º 2567/2016
Objeto: Fornecimento de EPI (DIVERSOS)
Contratada: SECLIFE COMÉRCIO E MANUTENÇÃO LTDA - ME
Emissão: 09/02/2017
Valor: R$ 1.007,81
Empenho n.º 323/2017

PREGÃO N.º 155/2016 – PROCESSO N.º 2568/2016
Objeto: Fornecimento de Tubos de PVC
Contratada: JE MATERIAIS P/ SANEAMENTO E CONSTRUÇÃO EIRELI - EPP
Emissão: 10/02/2017
Valor: R$ 12.404,10
Empenho n.º 324/2017

PREGÃO N.º 05/2017 – PROCESSO N.º 2712/2016
Objeto: Fornecimento de Tubos de PVC
Contratada: VALDIR JOSÉ CEREGATO ME
Emissão: 10/02/2017
Valor: R$ 18.348,54
Empenho n.º 325/2017

PREGÃO N.º 156/2016 – PROCESSO N.º 2764/2016
Objeto: Fornecimento de Registros Esfera, Pressão e Gaveta e Válvulas 
de Retenção
Contratada: FORTHY TUBOS E CONEXÕES EIRELI - EPP
Emissão: 10/02/2017
Valor: R$ 2.863,00
Empenho n.º 326/2017

PREGÃO N.º 02/2017 – PROCESSO N.º 2765/2016
Objeto: Fornecimento de Lubrificantes, Desengraxantes, Aditivos e Fluído
Contratada: MARCOS ANTONIO CHAVES EIRELI - EPP
Emissão: 10/02/2017
Valor: R$ 3.319,00
Empenho n.º 327/2017

PREGÃO N.º 129/2016 – PROCESSO N.º 2493/2016
Objeto: Fornecimento de Desengraxante, Gel Bactericida e Protetor Solar
Contratada: LUCIMARA ZÉRIO - EPP
Emissão: 11/02/2017
Valor: R$ 1.379,40
Empenho n.º 320/2017

PREGÃO N.º 130/2016 – PROCESSO N.º 2495/2016
Objeto: Fornecimento de Areia Normal (lavada) tipo média/grossa
Contratada: C & C EXTRAÇÃO E COMÉRCIO DE MINÉRIOS LTDA - ME
Emissão: 11/02/2017
Valor: R$ 5.610,00
Empenho n.º 321/2017

PREGÃO N.º 89/2016 – PROCESSO N.º 1343/2016
Objeto: Serviços de Rebobinamento de Motores Elétricos
Contratada: RIMEP MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI - ME
Emissão: 13/02/2017
Valor: R$ 4.952,97
Empenho n.º 308/2017

PREGÃO N.º 118/2016 – PROCESSO N.º 2317/2016
Objeto: Fornecimento de Leite Integral
Contratada: NAKAMUTA & ALBORGUETE DISTRIBUIDORA DE  
ALIMENTOS LTDA
Emissão: 13/02/2017
Valor: R$ 4.674,84
Empenho n.º 309/2017

PREGÃO N.º 120/2016 – PROCESSO N.º 2430/2016
Objeto: Fornecimento de Conexões de Polipropileno
Contratada: ESAPLAST IND. E COM. DE MATERIAL PLÁSTICO LTDA - EPP
Emissão: 13/02/2017
Valor: R$ 4.790,00
Empenho n.º 312/2017

PREGÃO N.º 120/2016 – PROCESSO N.º 2430/2016
Objeto: Fornecimento de Conexões de Polipropileno
Contratada: VALDIR JOSÉ CEREGATO ME 
Emissão: 13/02/2017
Valor: R$ 2.988,00
Empenho n.º 313/2017

PREGÃO N.º 120/2016 – PROCESSO N.º 2430/2016
Objeto: Fornecimento de Conexões de Polipropileno
Contratada: JANAINA M. L. BAVARESCO MATERIAIS PARA SANEAMENTO - ME.
Emissão: 13/02/2017
Valor: R$ 1.112,25
Empenho n.º 314/2017

PREGÃO N.º 126/2016 – PROCESSO N.º 2470/2016
Objeto: Peças e Acessórios Originais para Veículos Linha Leve GM.
Contratada: SHARON COMERCIAL EIRELI - ME
Emissão: 13/02/2017
Valor: R$ 2.500,00
Empenho n.º 315/2017

PREGÃO N.º 126/2016 – PROCESSO N.º 2470/2016
Objeto: Peças e Acessórios Originais para Veículos Linha Leve Volkswagen.
Contratada: CENTRAL ABC PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA - ME.
Emissão: 13/02/2017
Valor: R$ 2.500,00
Empenho n.º 316/2017

PREGÃO N.º 126/2016 – PROCESSO N.º 2470/2016
Objeto: Peças e Acessórios Originais para Veículos Linha Pesada Volkswagen.
Contratada: RADRI DO BRASIL LTDA - ME
Emissão: 13/02/2017
Valor: R$ 2.000,00
Empenho n.º 317/2017

PREGÃO N.º 126/2016 – PROCESSO N.º 2470/2016
Objeto: Peças e Acessórios Genuínos para Veículos Linha Pesada Volkswagen.
Contratada: RADRI DO BRASIL LTDA - ME
Emissão: 13/02/2017
Valor: R$ 2.000,00
Empenho n.º 318/2017

PREGÃO N.º 126/2016 – PROCESSO N.º 2470/2016
Objeto: Peças e Acessórios Originais para Veículos Linha Leve Fiat.
Contratada: RENOME AUTO PEÇAS E SERVIÇOS LTDA EPP.
Emissão: 13/02/2017
Valor: R$ 2.500,00
Empenho n.º 319/2017

PREGÃO N.º 120/2016 – PROCESSO N.º 2430/2016
Objeto: Fornecimento de Conexões de Polipropileno
Contratada: HIFERSANE COM. E IND. DE MATERIAIS HIDRÁULICOS 
LTDA EPP.
Emissão: 13/02/2017
Valor: R$ 1.280,00
Empenho n.º 328/2017

PREGÃO N.º 74/2016 – PROCESSO N.º 913/2016
Objeto: Fornecimento de Kits Caixa D´Água
Contratada: PONTO DA HIDRÁULICA LTDA - ME.
Emissão: 21/02/2017
Valor: R$ 9.066,40
Empenho n.º 374/2017

PREGÃO N.º 161/2016 – PROCESSO N.º 2467/2016
Objeto: Manutenção em Cilindros Hidráulicos de Retroescavadeiras JCB
Contratada: TERRA HIDRÁULICA COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA.
Emissão: 21/02/2017
Valor: R$ 3.000,00
Empenho n.º 375/2017

PREGÃO N.º 161/2016 – PROCESSO N.º 2467/2016
Objeto: Manutenção em Cilindros Hidráulicos de Retroescavadeiras New Holland
Contratada: TERRA HIDRÁULICA COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA.
Emissão: 21/02/2017
Valor: R$ 2.000,00
Empenho n.º 376/2017

PREGÃO N.º 161/2016 – PROCESSO N.º 2467/2016
Objeto: Manutenção em Cilindros Hidráulicos de Retroescavadeiras Randon
Contratada: TERRA HIDRÁULICA COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA.
Emissão: 21/02/2017
Valor: R$ 1.500,00
Empenho n.º 377/2017



PIRACICABA, quarta-feira, 08 de março de 20176

PREGÃO N.º 088/2016 – PROCESSO N.º 1344/2016
Objeto: Serviços de Rebobinamento de Motor Trifásico, Marca WEG - 600CV
Contratada: PICELLI MOTORES E BOMBAS LTDA EPP.
Emissão: 22/02/2017
Valor: R$ 12.725,00
Empenho n.º 372/2017

PREGÃO N.º 089/2016 – PROCESSO N.º 1343/2016
Objeto: Serviços de Rebobinamento de Motores Elétricos.
Contratada: PICELLI MOTORES E BOMBAS LTDA EPP.
Emissão: 22/02/2017
Valor: R$ 15.070,06
Empenho n.º 373/2017

PREGÃO N.º 04/2017 – PROCESSO N.º 2768/2016
Objeto: Fornecimento de Conexões de Ferro Fundido Maleável (Galvanizado)
Contratada: PONTO DA HIDRÁULICA LTDA - ME.
Emissão: 22/02/2017
Valor: R$ 10.054,14
Empenho n.º 378/2017

PREGÃO N.º 94/2016 – PROCESSO N.º 1647/2016
Objeto: Fornecimento de Baterias Automotivas
Contratada: COMÉRCIO DE BATERIAS GIL LTDA - ME.
Emissão: 22/02/2017
Valor: R$ 1.280,00
Empenho n.º 400/2017

PREGÃO N.º 75/2016 – PROCESSO N.º 984/2016
Objeto: Fornecimento de Baterias Automotivas e de Motocicletas
Contratada: LUQUIPEÇAS COMÉRCIO LTDA ME
Emissão: 22/02/2017
Valor: R$ 471,00
Empenho n.º 401/2017

PREGÃO N.º 09/2017 – PROCESSO N.º 2690/2016
Objeto: Fornecimento de Materiais Elétricos
Contratada: ALLPEMA SERVIÇOS E COMÉRCIO DE FERRAGENS E 
FERRAMENTAS LTDA - ME
Emissão: 23/02/2017
Valor: R$ 598,40
Empenho n.º 402/2017

PREGÃO N.º 09/2017 – PROCESSO N.º 2690/2016
Objeto: Fornecimento de Materiais Elétricos
Contratada: LUCIMARA ZÉRIO - EPP
Emissão: 23/02/2017
Valor: R$ 153,00
Empenho n.º 403/2017

PREGÃO N.º 09/2017 – PROCESSO N.º 2690/2016
Objeto: Fornecimento de Materiais Elétricos
Contratada: JA LOPES ACESSÓRIOS - EPP
Emissão: 23/02/2017
Valor: R$ 323,20
Empenho n.º 404/2017

PREGÃO N.º 09/2017 – PROCESSO N.º 2690/2016
Objeto: Fornecimento de Materiais Elétricos
Contratada: SANTIM ILUMINAÇÃO LTDA - EPP
Emissão: 23/02/2017
Valor: R$ 11.704,40
Empenho n.º 405/2017

PREGÃO N.º 09/2017 – PROCESSO N.º 2690/2016
Objeto: Fornecimento de Materiais Elétricos
Contratada: PEDRO HENRIQUE FRANCATO SIMOSO 08984923605
Emissão: 23/02/2017
Valor: R$ 7.358,19
Empenho n.º 406/2017

PREGÃO N.º 120/2016 – PROCESSO N.º 2430/2016
Objeto: Fornecimento de Conexões de Polipropileno
Contratada: VALDIR JOSÉ CEREGATO ME 
Emissão: 24/02/2017
Valor: R$ 6.162,00
Empenho n.º 422/2017

PREGÃO N.º 46/2016 – PROCESSO N.º 620/2016
Objeto: Fornecimento de Óleo Diesel S500 Automotivo
Contratada: AUTO POSTO 3S PAULISTA LTDA.
Emissão: 25/02/2017
Valor: R$ 6.258,97
Empenho n.º 430/2017

PREGÃO N.º 46/2016 – PROCESSO N.º 620/2016
Objeto: Fornecimento de Óleo Diesel Automotivo
Contratada: AUTO POSTO VILA SÔNIA LTDA.
Emissão: 25/02/2017
Valor: R$ 13.875,05
Empenho n.º 431/2017

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO N.º 016/2017 - PROCESSO N.º 2965/2016 - REABERTURA  

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de maquete física da 
Estação de Tratamento de água Capim Fino. 
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 23/03/2017 
às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.
Aquisição de edital: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (gratuita) ou Setor 
de Protocolo (recolhimento de R$ 10,00 (dez reais)), de 2ª a 6ª feira, das 
09 às 16 horas - SEMAE - Rua XV de Novembro, 2.200 - Fone (19) 3403-
9614/9623 - Fax (19) 3426-9234. 

Piracicaba/SP, 07 de março de 2017.

José Rubens Françoso
Presidente do Semae

PODER LEGISLATIVO
DECRETO LEGISLATIVO Nº 1, DE 7 DE MARÇO DE 2017.

Concede Título Honorífico de “Líder Comunitário” ao Senhor Luiz Fustaino 
e dá outras providências.
A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Piracicaba, Estado de São Paulo,
Faz saber que a Câmara de Vereadores aprova e, no uso das atribuições 
conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1/17

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de “Líder Comunitário” ao Senhor 
Luiz Fustaino.

Art. 2º A entrega da honraria dar-se-á em Reunião Solene na Câmara de 
Vereadores de Piracicaba, em data a ser oportunamente agendada.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo, 
correrão por conta das dotações orçamentárias nº 01.031.0001.2373 - 
3.3.90.30 - Material de Consumo, 3.3.90.39 Outros Serviços Terc. Pessoa 
Jurídica e 3.1.90.16 - Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil, constantes 
para o exercício de 2017 e suas respectivas para os exercícios seguintes, 
suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 7 de março de 2017.

MATHEUS ANTONIO ERLER
Presidente

PEDRO MOTOITIRO KAWAI                 ANDRÉ GUSTAVO BANDEIRA
1o Secretário                                                 2o Secretário 

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara de Vereadores de 
Piracicaba, em 7 de março de 2017.

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Diretor do Departamento Legislativo

Autor do projeto: vereador Pedro Motoitiro Kawai - PDL Nº 4/17.

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a 
Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 005/2017

Objeto: aquisição de equipamento de ar condicionado para o prédio anexo 
desta Casa de Leis.
Tipo: menor preço global.
Credenciamento: Dia 23/03/2017 das 09h00 às 09h30.
Início da Sessão Pública: Dia 23/03/2017 às 09h30 na Sala de Reuniões do 
Subsolo da Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes 
José Caetano, n.º 834 – Prédio Principal - Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos da Câ-
mara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano 
n.º 834, subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00, 
telefones: (19) 3403-7009 e (19) 3403-6529 ou através do site: www.ca-
marapiracicaba.sp.gov.br .

Piracicaba, 08 de março de 2017.

Kátia Garcia Mesquita 
Pregoeira Oficial

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 180 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br


